

MAPA-02

Comparative Public Administration

तुलनात्मक लोक प्रशासन

M.A. Public Administration (MAPA-10/16/17)

First Year, Examination, 2019

Time: 03 Hours

Max. Marks: 80

Note: This paper is of Eighty (80) marks, divided into two (02) sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट: यह प्रश्न पत्र अस्सी (80) अंकों का है। जो दो (02) खण्डों, क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिये गये विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों का हल करना है।

SECTION A/ (खण्ड-क)

(Long-Answer-Type Questions) (दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'A' contains five (05) long-answer-type questions of fifteen (15) marks each. Learners are required to answer any three (03) questions.

(3×15=45)

नोट: खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए पन्द्रह (15) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल तीन (03) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Describe the nature and scope of comparative Public administration.

तुलनात्मक लोक प्रशासन की प्रकृति एवं क्षेत्र की व्याख्या कीजिये।

2. Compare the administrative system of India and U.S.A.

भारत एवं अमरीका की प्रशासनिक व्यवस्था की तुलना कीजिये।

3. Discuss the typology given by F.W. Riggs regarding developing countries. Discuss prismatic society in detail .

विकासशील देशों के सन्दर्भ में एफ.डब्लू.रिग्स द्वारा विकसित प्रतिमान को स्पष्ट कीजिये। प्रिस्मेटिक समाज की विस्तारपूर्वक विवेचना कीजिये।

4. In what way have the behavioural approach introduced new conceptual tools in public administration? Give detail.

व्यवहारवादी उपागम ने किस प्रकार लोक प्रशासन में नवीन अवधारणात्मक उपकरणों का प्रवर्तन किया? विवरण दीजिये।

5. Enumerate the “Institutional Linkages” among the three tier system of Panchayati Raj. Have these functioned satisfactorily.

पंचायती राज संस्थाओं की त्रि-स्तरीय प्रणाली में संस्थागत सम्बन्ध स्पष्ट कीजिये। क्या ये सन्तोषजनक कार्य कर रहे हैं?

Section B / (खण्ड-ख)
(Short Answer Type Questions)

(लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section 'B' contains eight (08) short-answer type questions of seven (07) marks each. Learners are required to answer any five (05) question only.

(5×7=35)

नोट: खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिए गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए सात (07) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल पाँच (05) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Evaluate the concept of comparative public administration.

तुलनात्मक लोक प्रशासन की अवधारणा की विवेचना कीजिये।

2. What is the relationship between "Sala Model" and "Prismatic society"?

रिग्स के "साला प्रतिमान" एवं "प्रिज्मेटिक प्रतिमान" में क्या सम्बन्ध है?

3. State major characteristics of development administration.

विकास प्रशासन की प्रमुख विशेषताएँ बताइये।

4. How to define "Functions" in structural-Functional approach.

संरचनात्मक-प्रकार्यात्मक अभिगम में "प्रकार्य" को कैसे परिभाषित किया जाता है?

5. Mention four differences between "Parliamentary" and "Presidential" form of government.

"संसदात्मक" एवं "अध्यक्षात्मक" शासन प्रणालियों के मध्य चार अन्तर बताइये।

6. State important features of local bodies of U.S.A.

अमरीका के स्थानीय निकायों की प्रमुख विशेषताएँ बताइये।

7. Write down the important features of British administration system.

ब्रिटिश प्रशासनिक व्यवस्था की मुख्य विशेषताओं का वर्णन कीजिये।

8. Write a note on "Post-Behaviouralism."

उत्तर-व्यवहारवाद पर एक टिप्पणी लिखिये।
